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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kvality vzduchu vnitřního prostředí.
Cílem práce bylo zmapovat reálnou koncentraci CO2, teplotu a vlhkost během spánku.
Monitoringu se zúčastnilo celkem 10 osob a výsledky poukazují na to, že nejen zkoumané
veličiny ovlivňují kvalitu spánku. Zájem o tuto problematiku stále roste, protože více
a více osob má zájem o zdravý životní styl. Nelze popřít, že kvalita spánku, která úzce
souvisí s koncentrací CO2, hraje v životě lidí důležitou a nenahraditelnou roli.

Klíčová slova: mikroklima, vnitřní prostředí, kvalita vzduchu, koncentrace CO2,
zdravé bydlení, větrání, vlhkost, spánek
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Abstract

This bachelor thesis deals with air quality of indoor environment. The aim is to evaluate
real concentrations of CO2, tempterature and relative humidity during sleep. Ten people
attended the screening and the results show that sleep quality is influenced not only
by the measured parameters but also by other effects. Concern about this thesis still
grows, because more and more people want to live healthy lifestyle. There is no deny
that the quality of sleep plays an important and unreplaceble role in people’s lifes.

Key words: microclimate, indoor environment, air quality, concentration of CO2,
healthy living, ventilation, air humidity, sleep
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Část I

Úvod
Bakalářská práce se zabývá problematikou mikroklimatu v domácnostech. Zejména se
zaobírá teplotou a koncentrací oxidu uhličitého v domácnostech ve Středočeském kraji.

Práce se zabývá výzkumem tepelně-vlhkostních podmínek, ve kterých lidé spí a jak
se při usínání a probouzení cítí. Kvalita vzduchu se sleduje v ložnicích. Součástí práce
je zkoumání koncentrace CO2, protože tato sloučenina se jeví jako vhodný indikátor,
který dokáže zhodnotit kvalitu vzduchu ve vnitřním prostředí.

Neustále probíraným tématem jsou mikroklimatické podmínky ve školách, v pracov-
ním prostředí nebo ve zdravotnických zařízení. Pro takové prostory udává limity zákon
č. 258/2000 Sb., který nese název „zákon o ochraně veřejného zdraví“ (Komárek, Pro-
vazník, 2011). Mikroklimatickými podmínkami v domácnosti je vhodné se také zabývat,
protože ovlivňují lidské zdraví.

Pro obytné prostory limity nejsou určeny, přestože lidé ve svých domovech tráví
mnoho času. Při pobytu doma, jsou tak osoby kvalitou vnitřního mikroklimatu zcela
jistě ovlivňovány. Faktory vnitřního prostředí působí na člověka nejen ve dne, ale i v
noci během spánku, a to může to mít vliv na náladu, výkonost a v neposlední řadě
také na zdraví. Správný spánek je klíčovým faktorem odpočinku a má vliv na tělesnou i
duševní pohodu lidí. Kvalita spánku je jedním z pilířů zdravého životního stylu, i když
častěji se zmiňuje pouze pestrá strava a pohyb.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První částí je teoretická část a druhá
část práce je experimentální. Teoretická část je rozdělena do kapitol, které popisují
hlavní veličiny mikroklimatu. Dočíst se lze o teplotě, oxidu uhličitém a vlhkosti. Další
kapitola se zaobírá mikroklimatem budov a specifickými podmínkami v domácnostech.

Druhá část práce je experimentální. Popisuje podrobně cíl práce, formuluje me-
todiku, hypotézy a prostředky pro zjišťování dat k potvrzení či vyvrácení hypotéz.
Detailně charakterizuje vybraná monitorovací stanoviště a jejich obyvatele. Tato část
ukazuje zpracované výsledky z naměřených dat. Data jsou převedena do grafů a tabulek.
Součástí bylo vytvoření a vyhodnocení dotazníků.

Na konci jsou zhodnoceny výsledky, které porovnávají naměřená data s hypotézami.
Práce obsahuje diskuzi, která srovnává výsledky výzkumů s podobnou problematikou.
V závěru textu je práce celkově shrnuta.
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Část II

Teoretická část

1 Makroklima

Makroklima je termín užívaný pro podnebí velkého prostředí, například na území konti-
nentů nebo velkých geografických celků. Důležitými veličinami pro zjišťování makrokli-
matu je úhrn srážek na určitém území a průměrné teploty vzduchu. Hlavním faktorem
ovlivňujícím zemské klima je sluneční energie, kterou produkuje Slunce svými paprsky
a ohřívá tak zemský povrch a vzduch (Buggisch, 2009).

2 Mikroklima

Pod pojmem mikroklima je myšleno klima malé oblasti nebo také klima vnitřního pro-
středí. Mikroklimatické parametry jsou charakterizovány jednotlivými tepelnými a vlh-
kostními fyzikálními veličinami. Je to teplota vzduchu, relativní vlhkost a rychlost prou-
dění vzduchu. Každá z těchto složek má nezastupitelnou roli (Drkal, Zmrhal, 2013).
Zloch (2003) uvádí, že všechny tyto veličiny působí na lidský organismus současně,
nikoli odděleně. Mohou se vzájemně pozitivně nebo negativně ovlivňovat. Míra půso-
bení těchto faktorů na člověka je dána mnoha faktory např. úrovní fyzické aktivity,
typem oděvu, zdravotním stavem apod. Mezi zdravotní faktory lze zařadit zdravotní
stav jedince, množství podkožního tuku nebo termoregulační schopnosti organismu. Ta
je definována jako rovnováha mezi teplem, které lidské tělo vyprodukuje a mezi teplem,
které sálá do okolí. Nemá vliv nejen na pocit pohody či nepohody, ale také na pracovní
výkonnost člověka.

2.1 Elektroiontové mikroklima

Je zřejmé, že důležitou součástí vnitřního prostředí je elektrický stav ovzduší, kterému
říkáme elektroiontové mikroklima (Holcátová, Bencko, 2002). Je to počet volných iontů
ve vzduchu s různým nábojem. Náboj může být kladný nebo záporný. Rozdělit je také
můžeme podle velikosti a to na lehké, střední a těžké. V obydlí nejčastěji mohou vznikat
při elektrických výbojích. Nejvíce lehkých iontů najdeme nad vodními plochami nebo v
jeskyních. V městském prostředí převažují těžké ionty. Důvodem je větší počet pracho-
vých částic, na kterých se lehké ionty zachytávají a tím jsou z prostředí eliminovány.
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Pozitivní efekt na lidský organismus mají zejména lehké ionty se záporným nábojem.
Mají vliv na dýchací cesty, na změny krevního tlaku a na metabolismus. Při pouhé
přítomnosti člověka se obsah těchto pozitivních molekul v ovzduší redukuje. Kouření v
místnosti je považováno za aktivitu, která koncentraci lehkých záporných iontů snižuje.
Dále se pak počet snižuje při dalších aktivitách - například při cvičení v místnosti nebo
při vaření. Nízký počet těchto molekul může způsobit podrážděnost, únava, poruchy
soustředí a snížení pracovní výkonnosti.

2.2 Teplota

Teplotu lze definovat jako vnitřní energii látek. Obecně lze říci, že čím je vyšší kinetická
energie částic látky, tím je vyšší i teplota. Jak teplotu člověk vnímá, definujeme jako
pocitovou teplotu, která je ovlivněna vlastnostmi materiálu. Z důležitých vlastností
lze zmínit tepelnou kapacitu a tepelnou vodivost. Sluneční záření a proudění okolního
vzduchu má rovněž podíl na tom, jak člověk teplotu vnímá. Proud vzduchu kolem tělesa
jej může ohřívat nebo ochlazovat (Jendritzky, 1999). Rozdělovat teplotu na vysokou a
nízkou nelze, proto je vhodné při zhocenocení této veličiny užívat absolutní čísla (Cox,
2015).

2.2.1 Tepelná pohoda

Velmi důležitý faktor podílející se na optimálním prostředí pro pobyt člověka v interiéru
je tepelná pohoda. Tento pojem se dá charakterizovat jako pocit bez změn v termore-
gulačním systému lidského organismu. Tudíž v rovnováze musí být teplo produkované
tělem a teplo, které se z těla odvádí (Drkal, Zmrhal, 2013). Je velice subjektivní a závisí
na konkrétním jedinci. Tělo je ochlazováno potem a také okolním prostředím. Pokud je
chladno, lidský organismus začne teplo vytvářet termogenezí.

Teplota v domácnostech je ovlivněna okolními stěnami, které buď teplo vyzařují
nebo pohlcují. Výsledná teplota v obydlí také závisí na těsnění oken nebo na využívání
elektrospotřebičů. Ty mohou teplo vytvářet a tím se může teplota měnit (Mathauserová,
1996).

2.2.2 Ideální teplota


[…]

respondentů nebyla naměřena obdobná hodnota. Nutno vzít v úvahu, že monitoring byl
v zimních měsících a lidé více topí. Naopak Žáková (2015) uvádí, že vhodná teplota je
pro spánek zcela individuální, což se v této práci potvrdilo. Někteří respondenti spali
nejlépe tu noc, kdy větrali a jiným naopak byla zima a noc označili jako nejhorší.

Jak popisuje Michálková (2012) veličiny, které byly autorkou sledovány nejsou však
jediným faktorem, který ovlivňuje kvalitu spánku. Je zapotřebí přihlédnout také k tomu,
co člověk dělá před spaním, zda přes den sportuje, čím se stravuje nebo třeba jakou má
náladu. Toto potvrzují i respondenti. V dotazníku č. 2 byl prostor pro poznámky, proč
konkrétní noc hodnotí právě takto. Někteří zmiňovali, krom již vyjmenovaných, také
hluk z ulice nebo špatné sny, kvůli kterým bylo spaní neklidné.

I když v této práci nebyly naměřeny příliš vysoké koncentrace oxidu uhličitého, tak
je jisté, že pokud je v místnosti více osob, bude koncentrace CO2 vyšší. Horáková (2016)
toto potvrzuje ve své práci, kde zkoumala stejné veličiny v ložnicích, kde spí více osob.

Horáková (2016) popisuje také případ ložnice, kde spal jeden člověk. V této situaci
naměřila koncentraci CO2 2500 ppm. V této práci autorka naměřila podobnou hodnotu
ve dvou případech. Toto potvrzuje správnost měřených údajů.

Vzduch pro spánek by neměl být příliš suchý, a jak doporučuje Stávková (2018) je
vhodné vzduch zvlhčovat. Touto prací bylo ovšem zjištěno, že 7 respondentů označilo
nejlepší noc tu, kdy byla RVV v jejich místnosti pod 40 %.

Horáková (2016) a Batog (2013) uvádí, že v malých ložnicích je mikroklima značně
horší než ve větších. Batog (2013) ve své studii uvažuje jako malou ložnici do V = 21 m3.
V této práci místnost podobných rozměrů nebyla, ale autorka jako malé ložnice označila
ty, které mají V ≤ 40 m3. Do této hodnoty spadá přesně polovina souboru. Autorce se
v této práci nepotvrdilo to, co autoři (Horáková 2016, Batog, 2013) popisují. V malých
a velkých místnostech této studie není zásadní rozdíl v koncentraci CO2. Tento rozpor
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je způsobený limitem velkého a malého pokoje, který si autorka stanovila. Autorka však
vyhodnotila, že ve větších místnostech má koncentrace CO2 pomalý a plynulý nárůst. V
malých pokojích je nárůst rychlejší a pohybuje se ve větším rozsahu absolutních hodnot.
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10 Závěr

Přesto, že některé hypotézy nebylo možné zcela jistě potvrdit kvůli nesrovnalostem,
které byly zapříčiněny lidskou chybou, lze vyvozovat několik věcí. Ukázalo se, že pocit
komfortu a odpočatosti je velmi subjektivní a koncentrace CO2 na to nemá až tak velký
vliv. Někdo se vyspal hůře, i když koncentrace CO2 byla nižší než v noci, kdy se vyspal
dobře. Podobné hodnocení se jeví i u teploty. Jak bylo již několikrát zmíněno, je to
velmi subjektivní, tudíž nelze shrnout, že se lidé vyspí lépe, když mají v ložnici teplotu
nižší a naopak se vyspí hůře když je teplota vyšší.

Určitě ale lze potvrdit, že koncentrace CO2 se rapidně sníží, když se větrá, proto
je namístě zdůrazňovat důležitost větrání, zejména přes den. Pokud budou lidé větrat
přes den, budou mít lepší vzduch na noc.

Kvalitu spánku ovlivňují i další faktory, nejen monitorované veličiny. Ke zlepšení
spánkové hygieny zcela jistě přispívá i pravidelná doba ulehání a vstávání a každý den
přibližně stejná doba spánku. Je také důležité dbát na stravovací návyky, protože pocit
hladu nebo přílišné sytosti není při spánku žádoucí.
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11 Souhrn

Bakalářská práce se zaobírá problematikou vnitřního prostředí a vlivy na něj působí-
cími. Zkoumá do jaké míry je lidský organismus ovlivňován koncentrací oxidu uhličitého
a teplotou během spánku. Teoretická část práce je tvořena popisem hlavních mikrokli-
matických faktorů a také popisuje specifické podmínky, které jsou v domácnostech.
Praktická část ukazuje, jaké jsou reálné hodnoty koncentrace CO2, teploty a vlhkosti v
místnostech. Snaha byla také zmapovat větrací návyky respondentů.

Vzhledem k tomu, že se mnozí autoři neshodují na tom, jaká je ideální koncentrace
CO2 a kdy už dochází k poškození zdraví, je patrné, že tato oblast stále zůstává hlouběji
neprozkoumaná. V souvislosti s tím, že člověk tráví v interiérech mnoho času, by se touto
problematikou mělo zabývat více a určit tedy přesné hodnoty, které budou zaručovat
kvalitu vnitřního prostředí.
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12 Summary

This bachelor’s thesis deals with the issue of the internal environment and the influen-
cing effects. It examines to what extent is the human body influenced by the concent-
ration of CO2 during sleep. The theoretical part of this work consists of a description
of important microclimatic factors and characterizes specific conditions, which occur in
households. The practical part of the thesis shows and evaluates the measured values
of CO2 concentration, temperature and humidity for each person. The effort was to
research the ventilation habits of the respondents.

Many authors disagree with each other in what is the optimal concentration of CO2

for sleep, but it is clear that this field remains relatively unexplored. Due to the fact
that a person spends so many time in interiors, it should be looked more into this issue
and determine the exact conditions for which the quality of the indoor environment can
be ensured.
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Část IV
