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Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…
Vnitřní prostředí v bytových prostorech je hygienicky důležité a stále aktuální, přestože často
opomíjené téma. Možnosti legislativní úpravy jsou malé, což je pravděpodobně největším důvodem
relativně malého zájmu institucionálního výzkumu těchto prostor. Znalost mikroklimatických podmínek
a možností jejich ovlivnění je však z hlediska délky stráveného času v bytových prostorech a tudíž
vlivu na zdraví zásadní.

4

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

Autorka pracovala samostatně, postup práce dostatečně konzultovala se školitelkou. Použila celkem

41 domácích i zahraničních literárních zdrojů, což je pro účely bakalářské práce dostatečné. Většina
zdrojů byla použita pro první teoretickou část práce, 6 zdrojů bylo použito i v diskusní části práce.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí
odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný
praktický i teoretický přínos práce…

3

Cíle práce byly jasně a přehledně definované spolu s hypotézami, které vycházely z autorčiných

poznatků o vnitřním mikroklimatu. Autorka se věnovala změnám teploty a koncentrace CO2
v prostorách ložnic u 10 subjektů. Během samotného monitoringu byly cíleně měněny podmínky
měření, a tyto změny pak byly následně podrobeny srovnávání. Kromě samotného monitoringu
zvolených indikátorů byla zjišťována i subjektivní kvalita spánku respondentů během rozdílných
podmínek, která byla srovnávána s naměřenými hodnotami. Kombinací těchto výsledků chtěla
autorka potvrdit pracovní hypotézy. Díky zřetelnému vlivu individuálního vnímání některých faktorů,
které ovlivňují kvalitu spánku, je složité ve zvoleném souboru (bylo by to ovšem složitě i při použití
většího počtu respondentů) dojít k jasně definovaným závěrům. Tento problém si však autorka
uvědomuje a správně na něj upozorňuje. Naměřená data umožňují další využití, jejich informační
hodnota nebyla vyčerpána, jejich další využití by však přesahovalo rozsah bakalářské práce.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…

4

Práce byla po formální stránce zpracována na dobré úrovni, jazyková i stylistická úroveň odpovídají

bakalářským pracím, stejně tak jako rozsah práce (58 číslovaných stran + přílohy). Práce je přehledně členěná,

opatřena i seznamy grafů a tabulek a přílohami, které obsahují použité dotazníky a souhrnnou statistiku, která

by byla v běžném textu nadbytečná, avšak z hlediska úplnosti je její uvedení zcela na místě. Grafická úprava

práce je provedena citlivě, pro grafické znázornění výsledků bylo použito několik různých způsobů zobrazení

v závislosti na typu výsledků a lepší přehlednosti. Publikační norma byla dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaká jsou hlavní kritéria kvality spánku a jak v rámci těchto kritérií hodnotíte

mikroklimatické podmínky?

Jaký hlavní důvod vidíte za vyšší teplotou (než je doporučená) v ložnicích

respondentů? Myslíte si, že je to rozšířená praxe, nebo spíše výjimka?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

výborně

Datum:

29.5.2020

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka